
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de Janeiro de 2014 – 3 
que como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes nos Formu-

lários de Informação de Desastre preenchidos pelo Município atingido;
que, o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, relatando a ocorrência des-

tes desastres é favorável à declaração de Situação de Emergência nas áreas afetadas .

DEcREtA:

Art . 1º Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas dos municípios de Morro do 
Pilar e São Francisco em virtude do desastre classificado e codificado como Deslizamentos – 1.1.3.2.1.

Art . 2º . Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos estaduais para atuarem sob a coordena-
ção da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 
reconstrução .

Art . 3º . Com base no Inciso Iv do artigo 24 da Lei nº 8 .666 de 21 .06 .1993, sem prejuízo das res-
trições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aqui-
sição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas 
com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 
oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação 
dos contratos .

Art . 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Luis Carlos Dias Martins – Cel . PM

DECRETO NE Nº 12, DE 10 DE JANEIRO DE 2014 .

Declara de utilidade pública, para fins do disposto na alí-
nea “b” do inciso vII do art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, 
de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura de 
construção da linha de transmissão, que liga a Pequena 
Central Hidrelétrica – PCH Dores de Guanhães à Subesta-
ção Integradora, no Município de Dores de Guanhães .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso vII do art . 
3º e no § 3º do art . 14, ambos da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006,

DEcREtA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins do disposto na alínea “b” do inciso VII do art. 
3º da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura de construção da linha de trans-
missão que liga a Pequena Central Hidrelétrica – PCH Dores de Guanhães à Subestação Integradora, a ser exe-
cutada pela Guanhães Energia S .A, em área do Bioma Mata Atlântica, no Município de Dores de Guanhães .

Parágrafo único . A alta relevância e o interesse nacional do empreendimento foram indicados pelo 
proponente e justificados na exposição de motivos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, nos 
termos do § 3º art . 14 da Lei Federal nº 11 .428, de 2006 .

Art . 2º Este Decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art . 1º .

Parágrafo único. A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica fica condicio-
nada à regularidade do licenciamento ambiental, sob a responsabilidade e controle dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Adriano Magalhães Chaves
Dorotea Fonseca FurquimWerneck

DECRETO NE Nº 13, DE 10 DE JANEIRO DE 2014 .

Declara de utilidade pública, para fins do disposto na alí-
nea “b” do inciso vII do art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, 
de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura de 
construção da linha de transmissão que liga a Pequena 
Central Hidrelétrica - PCH Fortuna II à Subestação Inte-
gradora Jacaré, de 34,5 kv, nos Municípios de Dores de 
Guanhães, Guanhães e Braúnas .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso vII do art . 
3º e no § 3º do art . 14, ambos da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006,

DEcREtA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins do disposto na alínea “b” do inciso VII do 
art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura da construção da linha de 
transmissão que liga a Pequena Central Hidrelétrica - PCH Fortuna II à Subestação Integradora Jacaré, de 34,5 
kv, a ser executada pela empresa Guanhães Energia S .A ., em área do Bioma Mata Atlântica, nos Municípios de 
Dores de Guanhães, Guanhães e Braúnas  .

Parágrafo único . A alta relevância e o interesse nacional do empreendimento foram indicados pelo 
proponente e apresentados na exposição de motivos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
nos termos do § 3º do art . 14 da Lei Federal nº 11 .428, de 2006 .

Art . 2º Este Decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art . 1º .

Parágrafo único. A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica fica condicio-
nada à regularidade do licenciamento ambiental, sob a responsabilidade e controle dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Adriano Magalhães Chaves
Dorothea Fonseca Furquim Werneck

DECRETO NE Nº 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2014 .

Declara de utilidade pública, para fins do disposto na alí-
nea “b” do inciso vII do art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, 
de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura de 
construção da linha de transmissão que liga a Pequena 
Central Hidrelétrica - PCH Jacaré à Subestação Integra-
dora, no Município de Dores de Guanhães .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso vII do art . 
3º e no § 3º do art . 14, ambos da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006,

DEcREtA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins do disposto na alínea “b” do inciso VII do 
art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura da construção da linha de 
transmissão que liga a Pequena Central Hidrelétrica - PCH Jacaré à Subestação Integradora, a ser executada pela 
empresa Guanhães Energia S .A, em área do Bioma Mata Atlântica, no Município de Dores de Guanhães .

Parágrafo único . A alta relevância e o interesse nacional do empreendimento foram indicados pelo 
proponente e apresentados na exposição de motivos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
nos termos do § 3º do art . 14 da Lei Federal nº 11 .428, de 2006 .

Art . 2º Este Decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art . 1º .

Parágrafo único. A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica fica condicio-
nada à regularidade do licenciamento ambiental, sob a responsabilidade e controle dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Adriano Magalhães Chaves
Dorothea Fonseca Furquim Werneck

DECRETO NE Nº 15, DE 10 DE JANEIRO DE 2014 .

Declara de utilidade pública, para fins do disposto na alí-
nea “b” do inciso vII do art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, 
de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura de 
construção da linha de transmissão que liga a Subestação 
Integradora Jacaré à Subestação Guanhães II, nos Municí-
pios de Dores de Guanhães e Guanhães .

o GovERNADoR Do EStADo DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso vII do art . 
3º e no § 3º do art . 14, ambos da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006,

DEcREtA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins do disposto na alínea “b” do inciso VII do 
art . 3º da Lei Federal nº 11 .428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura da construção da Linha de 
Transmissão Subestação Integradora Jacaré – Subestação Guanhães 138 kv, a ser executada pela empresa Gua-
nhães Energia S .A, em área do Bioma Mata Atlântica, nos Municípios de Dores de Guanhães e Guanhães .

Parágrafo único . A alta relevância e o interesse nacional do empreendimento foram indicados pelo 
proponente e apresentados na exposição de motivos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
nos termos do § 3º do art . 14 da Lei Federal nº 11 .428, de 2006 .

Art . 2º Este Decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art . 1º .

Parágrafo único. A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica fica condicio-
nada à regularidade do licenciamento ambiental, sob a responsabilidade e controle dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação .

Art . 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 10 de janeiro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil .
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de vilhena
Adriano Magalhães Chaves
Dorothea Fonseca Furquim Werneck

*DECRETO Nº 46 .408, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013 .

Identifica os cargos de provimento em comissão, funções 
gratificadas e gratificações temporárias estratégicas extin-
tos e criados no âmbito da Agência Reguladora de Servi-
ços de Abastecimento de água e de Esgotamento Sanitá-
rio do Estado de Minas Gerais, pela Lei nº 20 .822, de 30 
de julho de 2013, e dá outras providências .
(MG 31/12/2013)

RETIFICAÇÃO:

No Anexo II, onde se lê:

x .35 .2 – CARGOS DE PROvIMENTO EM COMISSÃO DO GRUPO DE DIREÇÃO E 
ASSESSORAMENTO

ESPÉCIE/
NÍvEL IDENTIFICAÇÃO QUANTITATIvO 

DE CARGOS RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO

DAI-17 AR1100161 2 1 -

AR1100162 - 1

DAI-20 AR1100169, AR1100170, AR1100172 e AR1100173 5 4 -

AR1100168 - 1

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

Leia-se:

x .35 .2 – CARGOS DE PROvIMENTO EM COMISSÃO DO GRUPO DE DIREÇÃO E 
ASSESSORAMENTO

ESPÉCIE/
NÍvEL IDENTIFICAÇÃO QUANTITATIvO 

DE CARGOS RECRUTAMENTO

AMPLO LIMITADO

DAI-17 AR1100161 e AR1100162 2 2 -

DAI-20 AR1100169, AR1100170 e AR1100172 5 3 -

AR1100168 e AR1100173 - 2

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

* Retificação em virtude de incorreção no original encaminhado à SECCRI.
10 507341 - 1


